CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

COMISSÃO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  E  COMBATE  AO  CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2025
(Do Sr. DELEGADO DA CUNHA)

Requer  Moção  de  Aplauso  e  Louvor,  como
homenagem expressa da Comissão de Segurança Pública e
Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados
ao Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São
Paulo pela criação do “Programa Bombeiro na Escola”.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no inciso XIX, do artigo
117 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão
de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados, seja
aprovada “Moção de Aplauso e Louvor”, como homenagem expressa dessa Comissão
de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados ao
Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo, neste ato representado
pelo  Coronel  Alexandre  Merlin,  atual  Comandante  do  Corpo  de  Bombeiros  do
Estado de São Paulo, e também pelo Vereador Major Palumbo, o qual desempenhou a
honrosa função de bombeiro durante 28 anos, pela criação do Programa “Bombeiro na
Escola”,  totalmente  gratuito,  que  já  capacitou  várias  crianças  e  jovens  a  identificar
situações e atitudes de risco a fim de evitá-los, tornando-os agentes transformadores em
qualquer ambiente que estiverem inseridos, sem serem expostos a riscos.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo prestar justa e expressa
homenagem, ao Corpo de Bombeiros da Polícia Militar  do Estado de São Paulo pela
criação e desenvolvimento do Programa Bombeiro na Escola que, gratuitamente, ensina
aos jovens valiosos conhecimentos para autoproteção, bem como proteção de terceiros,
tornando-os capazes de evitar ou agir em situações de risco.

O Programa é voltado para Alunos do Ensino Fundamenta l - 4º/5º
anos e Alunos do Ensino Fundamental II – 8º/9º anos de Escolas Federais, Estaduais e
Municipais, Públicas ou Privadas.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

*C
D2

53
26

52
85

20
0*

RE
Q

 n
.4

80
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

09
:0

6:
00

.7
40

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253265285200

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

O Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo
(CBPMESP) é uma instituição centenária, dedicada à proteção da vida, do meio ambiente
e do patrimônio. Criado oficialmente em 1880, o Corpo de Bombeiros atua em todo o
território paulista, sendo referência nacional em prevenção e combate a incêndios, busca
e salvamento, atendimento pré-hospitalar, e ações de defesa civil.

Com profissionais  altamente  treinados  e  tecnologia  de  ponta,  os
Bombeiros  de  São  Paulo  trabalham  24  horas  por  dia,  respondendo  a  milhares  de
ocorrências por ano, sempre pautados pelos valores de coragem, disciplina, solidariedade
e respeito à vida.

Além  das  atividades  operacionais,  também  realizam  campanhas
educativas,  vistoria  de edificações e formação de novos bombeiros,  contribuindo para
uma sociedade mais segura e consciente.

O lema dos bombeiros é  "Vidas alheias e riquezas salvar", uma
frase  que  resume  a  missão  da  corporação  em  proteger  tanto  pessoas  quanto  o
patrimônio. Este lema representa o compromisso e a dedicação dos bombeiros militares
em  diversas  situações  de  risco,  incluindo  combate  a  incêndios,  salvamentos  e
atendimento a emergências.

Assim, mais que pertinente o reconhecimento e efetiva homenagem
dessa Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos
Deputados, ao Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo, neste ato
representado  pelo  Coronel  Alexandre  Merlin,  atual  Comandante  do  Corpo  de
Bombeiros do Estado de São Paulo, e também pelo Vereador Major Palumbo, o qual
desempenhou  a  honrosa  função  de  bombeiro  durante  28  anos,  pela  criação  e
desenvolvimento do Programa “Bombeiro na Escola”.

Por essas razões, peço aos nobres pares apoio para a aprovação,
no âmbito dessa Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, do
presente  Requerimento  de Moção de Aplauso e  Louvor,  como medida do mais  justo
reconhecimento  e  homenagem  a  tal  importante  Instituição  pelos  relevantes  serviços
prestados à Sociedade.

Sala da Comissão, em 03 de novembro de 2025.

Deputado DELEGADO DA CUNHA
PP/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

*C
D2

53
26

52
85

20
0*

RE
Q

 n
.4

80
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

09
:0

6:
00

.7
40

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253265285200

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP